1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A
EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO NO ,          DE 2005
(Do Sr. Arnaldo Faria de Sá)

Requer sejam convocadas a
prestar depoimento, as pessoas
especificadas, relacionadas aos casos
de extração e transporte ilegal de
madeira de acordo com a operação
chamada Curupira II deflagrada pela
Polícia Federal.

Senhor Presidente:
Requeiro, com fundamento nos arts. 58, § 3º, da Constituição Federal e 36, II,
do Regimento Interno, sejam convocadas a comparecer perante este Órgão, na
condição de testemunhas, em data a ser definida, com a finalidade de prestar
depoimento sobre fatos relacionados ao campo de investigação desta
Comissão, as seguintes pessoas:

· Alcides Tozzo, madeireiro;

· Cláudio Antônio Rocha, madeireiro;

· Ilson Oliveira do Nascimento, Servidor do IBAMA;

· José Guarino Souza Oliveira, despachante;

- José Guarino Morinigo Oliveira, despachante;

- José Magalhães, Servidor do IBAMA;

Marcelo Ferreira Borges, Madeireiro;

2

JUSTIFICAÇÃO

Notícias veiculadas na imprensa de forma generalizada
no último final de semana, dão conta de que pessoas estão sendo presas em
função da operação Curupira II, que é como está sendo chamada, deflagrada
pela Polícia Federal no Mato Grosso, relativa ao comércio ilegal de madeira.

Sala da Comissão, em 24 de agosto de 2005.

Arnaldo Faria de Sá
Deputado Federal - São Paulo